Der Notar Andreas lehnt sich im Diktat eng an Alexander an, vgl. schon ENZENSBERGER, Beiträge 67. Das Salomonzitat ist aus D 102 übernommen, vgl. die dortige Vorbemerkung; außerdem benutzt er das von ihm selbst geschriebene D 92 für Palermo.

Da die Jahreszahl bereits zu 1179 umgesetzt ist, Indiktion und Regierungsjahre aber für 1178 sprechen, muß D 105 auf den 25. bis 31. Dezember datiert werden.

† ✠ In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi , amen ✠ |  
W(illelmus), divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue.  
Dignitas regia vere clarificatur et rutilat cum ecclesiarum utilitatibus | diligenter invigilat et D 92  
eas sentire non patitur in aliquo detrimentum , nec potest non cumulare principi  
laudem si templa in honorem Domini dedi|cata eorum precipue cura et benignitate  
fruantur, quos virtus altissimi potestate pretulit et diademate coronavit, cum nil aliud  
sit hoc agere , quam | ipsum, per quem reges regnant, in eisdem ecclesiis, quarum ipse D 102

caput est, venerari . Hoc est igitur circa ecclesias intentionis nostre propositum, hoc excellentie | nostre gloriosum credimus et eternum , ut ipsas et potentie nostre munimine protegamus et gratia liberalitatis regie sublevemus. Inde est quod , quia tu , Bartholomee, | venerabilis Agrigentine episcopo, fidelis noster, una cum canonicis tuis parrochiam , ecclesias et omne ius episcopale nec non decimas, redditus et universa, que Agrigen|tina ecclesia habebat in Batalaro et casalibus ac tenementis eius, regali monasterio nostro sancte Marie Nove, quod Domino inspirante fundavimus, concessisti et dimisisti<sup>1</sup>, | nos in excambium et commutationem eorum ad petitionem tuam et canonicorum tuorum damus et perpetuo concedimus tibi et ecclesie Agrigentine ecclesiam sancti Gregorii, | sitam extra muros Agrigenti, cum omnibus villanis suis et iustis tenementis et pertinentiis suis, ita ut amodo in perpetuum ipsa ecclesia sancti Gregorii cum omnibus villanis | suis et iustis tenementis et pertinentiis suis sit iuris Agrigentine ecclesie et eam Agrigentina ecclesia sicut propriam et iuris sui habeat et absque impedimento vel in| quietatione aliqua pro sua et prelatorum suorum voluntate ordinet et disponat. Ad huius autem commutationis et concessionis nostre memoriam et inviolabile fir|mamentum presens privilegium per manus Andree nostri notarii scribi et bulla plumbea nostro tipario impressa iussimus roborari , anno, mense et indictione subscriptis .

D 90

D 92